
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  POR–FESR CAMPANIA 2014-2020 – “Progetto PIBIN-PED” – Potenziamento edinnovazione del 
parco tecnologico biomedico in dotazione” - Indizione di una procedura di gara aperta, sopra 
soglia comunitaria, da espletarsi a mezzo piattaforma di e-procurement SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A., 
per la fornitura, installazione e manutenzione full risk di nr. 2 Magazzini Automatizzati per le 
esigenze della UOC Farmacia del P.O. Santobono – Importo a base di gara € 420.000,00 oltre IVA 
da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa – finanziati con 
fondi POR – CAMPANIA – FESR 2014-2020 ASSE I – OBIETTIVO SPECIFICO 1.6 – Asse 1.6.1 - CUP 
H69I23000180006 - CIG 9913119496 - Esecuzione Immediata

Il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria

Premesso che
 L’AORN intende rinnovare i processi di gestione legati alla logistica del farmaco e dei dispositivi medici, al 

fine di ottenere un più efficace controllo del rischio clinico nonché migliorare il governo della spesa 
farmaceutica e delle risorse umane necessarie;

 La Regione Campania, con D.G.R. n. 54 del 8.2.2023, ha programmato l’importo di Euro 200.000.000,00, a 
valere sul POR Campania FESR 2014-2020 – Asse I – Obiettivo specifico 1.6 – Azione 1.6.1 “Forniture ed 
attrezzature sanitarie” da utilizzarsi per il finanziamento di interventi diretti al potenziamento delle 
infrastrutture immateriali e digitali oltre che delle attrezzature, necessarie a rafforzare la capacità di 
risposta dei servizi sanitari al fine di far fronte in modo adeguato alla domanda di prestazioni sanitarie; 

 Nel Decreto di cui innanzi è cenno è stato stabilito che la spesa dovrà essere effettuata e quietanzata dai 
beneficiari entro il 31.12.2023;

 L’AORN Santobono – Pausilipon, con nota prot. Nr. 0007930 DEL 06/04/2023 ha presentato istanza di 
ammissione al finanzimento per l’intervento denominato “PIBIN – PED” Potenziamento (P) e Innovazione 
(I) del parco tecnologico biomedico (B) – CUP H69I23000180006, dell’importo di € 4.155.805,00, poi 
integrata con nota prot n. 0008926 del 21/04/2023;

 La scheda progettuale citata prevede, tra le varie, “l’Informatizzazione della Farmacia” per la fornitura, 
installazione e manutenzione di nr. 1 Robot Farmaceutico costituito da nr. 2 magazzini informatizzati per 
le esigenze della Farmacia del P.O. Santobono;

 Scopo del progetto Informatizzazione Farmacia è rafforzare la capacità di risposta dei servizi sanitari 
attraverso il miglioramento delle infrastrutture tecnologiche, materiali ed immateriali, nell’ambito del 
processo di transizione digitale in cui l’AORN è impegnato, al fine di efficientare la gestione della Farmacia 
dell’AORN Santobono Pausilipon, con una tecnologia in grado di governare tutto quanto attiene alla 
gestione della stessa mediante la sua automatizzazione, dalla fase di approvvigionamento, fino alla 
distribuzione del farmaco;

Dato atto che
 Con Decreto Dirigenziale n. 29 del 17/05/2023 la Giunta Regionale della Campania ha ammesso questa 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

AORN al finanziamento richiesto ed approvato lo schema di convenzione per POR Campania FESR 2014 – 
2020 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.6 – Azione 1.6.1 – Intervento PIBIN-PED – CUP H69I23000180006;

 Il cronoprogramma dell’intervento prevede la conclusione dell’operazione entro il 31/12/2023 in coerenza 
con i termini di chiusura del Programma FESR 2014/2020;

 Al punto 6 della Scheda Istruttoria allegata al Decreto Dirigenziale di cui sopra è previsto “l’intervento per 
la fornitura di apparecchiature per trattamento medico nell’ambito della reingegnerizzazione di processi e 
servizi sanitari finalizzato alla riduzione della presenza fisica negli spazi di cura degli operatori sanitari, dei 
pazienti e dei loro caregiver, per la prevenzione ed il controllo dei fenomeni epidemiologici e pandemici” 
da attuarsi attraverso l’acquisto di Nr.1 Robot Farmaceutico comprensivo di installazione configurazione 
A&M, per un importo complessivo pari ad € 1.082.445,00 (IVA Inclusa); 

 Tale Robot è costituito da nr. 2 Magazzini Automatizzati che dovranno lavorare in ridondanza (come fossero 
un solo robot) sia in fase di carico automatico dei prodotti, che in fase di scarico, allo scopo di assicurare 
continuità di servizio in caso di guasto di uno dei due robot; 

 Il progetto prevede anche interventi di natura infrastrutturale da attuare nell’ambito della Concessione 
denominata Polo Strategico Nazionale “PSN” di cui al co. 1 dell’art. 33-septies del D.L. 179/2012.

Preso atto che
 Il Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali di concerto con il Direttore della Farmacia del 

PO Santobono hanno redatto il capitolato tecnico contenente i dettagli della fornitura e la determinazione 
dei punteggi di valutazione tecnica delle offerte;

 Il criterio di aggiudicazione stabilito è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato che
 per la fornitura in oggetto è stato stimato un importo complessivo a base di gara pari ad € 420.000,00 oltre 

IVA, da aggiudicarsi con procedura di gara aperta, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 d.lgs 50/2016 (70% qualità – 30% prezzo);

 che l’importo stimato per la pubblicità legale prevista per le procedure dell’importo sopra indicato è pari 
ad € 2.500,00, oltre IVA e che detto importo, ai sensi dell’art. 216 co. 11 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è da 
considerarsi solo un’anticipazione in quanto “…le spese per la pubblicazione …sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”; 

QUADRO ECONOMICO
Descrizione Base d’asta

A) Fornitura, installazione e manutenzione di nr. 2 
Magazzini Automatizzati della Farmacia del P.O. 
Santobono

€ 420.000,00

B) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 420.000,00
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo complessivo risorse finanziarie ex art. 113, 
co. 2, D.Lgs 50/2016 pari a 1,6 % dell’importo a base 
d’asta, di cui l’80% per incentivi

€6.720,00

Spese di pubblicazione stimate € 2.500,00
IVA € 92.400,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 101.620,00
TOTALE (A+B+C) € 521.620,00



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Richiamati
 il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. n. 5 del 

29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva delle 
funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle 
A.O., fatta salva l’autorizzazione di So.Re.Sa spa all’espletamento di autonome procedure per la stipula di 
contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella 
programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del medesimo articolo 6; 

 Il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti”; 

Rilevato che: 
 ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista dall’art. 1, 

comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora ricorrano le 
condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si 
intende positivamente riscontrata;

 con nota protocollo n. 8615 del 18/04/2023, è stata inviata alla So.Re.Sa. S.p.A. la richiesta di 
autorizzazione ai sensi della Legge Regionale n.4 del 15.03.2011, decreti commissariali n.58/2011 e 
n.11/2012, per espletamento in autonomia per procedura di gara aperta per la fornitura, installazione e 
manutenzione di nr. 2 magazzini informatizzati per la Farmacia del P.O. Santobono sito in Via Mario Fiore 
per un importo a base di gara complessivo € 420.000,00 oltre IVA, criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (70% qualità – 30% prezzo); 

 con nota prot. N. 10543 del 15/05/2023 è stata posta agli atti la lettera di autorizzazione all’espletamento 
in autonomia della procedura di che trattasi (rif. prot. SoReSa - 0007815-2023 del 15/05/2023), fatta salva 
la previsione nel contratto di appalto di una apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi in cui 
intervengano successivi affidamenti analoghi da parte di So.Re.Sa spa; 

Visti: 
 l’art. 35 del D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. rubricato “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti” il quale al comma 1, lett. c), individua la soglia di rilievo 
comunitario in “euro 215.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 
progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali”; 

 il successivo art. 59 che disciplina le procedure di scelta del contraente; 
 l’art. 58 della medesima disposizione legislativa ai sensi del quale “le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici”; 
 lo schema di Bando-tipo dell’ANAC n. 1/2021 approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 773 del 

24.11.2021, così come aggiornato con Delibera dell’Autorità n. 154 del 16.3.2022 e successiva Delibera n. 
332 del 20.7.2022; 

 l’art. 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in Legge 120 dell’11.09.2020 e 
successivamente modificato dal D.L. 31 maggio 2020, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108 : 
“Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ai sensi del quale, in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sopra soglia comunitaria, “al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, si applicano le procedure di 
affidamento e la disciplina dell’esecuzione del contratto di cui al presente articolo qualora la determina a 
contrarre sia adottata entro il 31 luglio 2023. In tali casi l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del 
contraente deve avvenire entro il termine di sei mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 
procedimento”; 

 l’articolo 1, comma 3, del Decreto-legge 18.4.2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 
2019, n. 55 così come modificato dal Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in L. 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

11 settembre 2020, n. 120, e dal Decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla 
L. 29 luglio 2021, n. 108 il quale consente la facoltà di avvalersi, per esigenza di celerità, della cosiddetta 
inversione procedimentale; 

 l’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l’acquisto 
di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 IVA esclusa, relativi alle categorie merceologiche 
presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 
dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali; 

 gli allegati relativi alla procedura in oggetto, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa – ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 
56/2017 (70% qualità – 30% prezzo) – e secondo i criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così 
come riportati nel disciplinare della procedura di gara.

Ritenuto, pertanto, di proporre, l'indizione di una procedura di gara aperta, ex art. 60, D.lgs. 50/2016, da 
espletarsi a mezzo sistema telematico “SIAPS” di So.Re.Sa. S.p.A., con criterio di aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa – ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 
56/2017 (70% qualità – 30% prezzo) – e secondo i criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così come 
riportati nel disciplinare della procedura di gara, per la fornitura di nr. 2 magazzini automatizzati per le 
esigenze della Farmacia del P.O. Santobono, per un importo a base di gara di € 420.000,00 oltre IVA. 

Ravvisata la necessità e l'urgenza di procedere all'espletamento della presente procedura di gara, di rendere il 
presente provvedimento immediatamente esecutivo;

il R.U.P
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Dott. Eugenio Bruno
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di indire una procedura di gara aperta, ex art. 60, D.lgs. 50/2016, da espletarsi a mezzo sistema telematico 
“SIAPS” di So.Re.Sa. S.p.A., da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
– ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017 (70% qualità – 30% 
prezzo) – e secondo i criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati nel disciplinare 
della procedura di gara, per la fornitura, installazione e manutenzione full risk per almeno 12 mesi, di nr. 2 
Magazzini Automatizzati per l’esigenze della Farmacia del P.O. Santobono per un importo a base di gara 
pari ad € 420.000,00 oltre IVA;

2. Di precisare che le suddette apparecchiature saranno finanziate con i Fondi POR CAMPANIA FESR 2014 – 
2020 – ASSE I – OBIETTIVO SPECIFICO 1.6 – AZIONE 1.6.1 – Intervento “PIBIN-PED” Potenziamento (P) ed 
Innovazione (I) del parco tecnologico biomedico (B) – CUP H69I23000180006; 

3. Di stabilire, conformemente a quanto stabilito dal D.G.R.C. n. 54 del 8.2.2023, che la relativa spesa dovrà 
essere effettuata e quietanziata dai beneficiari entro il 31.12.2023;

4.  Di approvare il disciplinare ed i vari allegati (capitolato speciale, Condizioni particolari di fornitura, 
domanda di partecipazione, format DGUE) tutti allegati i al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

5. Di prevedere nel contratto di appalto la clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano 
successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa spa

6. Di nominare quale RUP il Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali dott. Eugenio Bruno, e 
quale DEC il Direttore della UOC Farmacia dell’AORN Santobono - Pausilipon, o suo delegato, affinché 
provveda al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante; 

7. Di nominare quali collaboratori amministrativi del DEC il medesimo RUP e la dott.ssa Federica 
Malinconico;

8. Di prendere atto che il gruppo di lavoro a supporto del R.U.P. è composto dalla dott.ssa Federica 
Malinconico e dalla dott.ssa Anna Trimarchi;

9. Di autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto di seguito 
riportato:

QUADRO ECONOMICO
Descrizione Base d’asta

D) Fornitura, installazione e manutenzione di nr. 2 
Magazzini Automatizzati della Farmacia del P.O. 
Santobono

€ 420.000,00

E) Importo oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso

€ 0

IMPORTO A BASE DI GARA € 420.000,00



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

F) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Fondo complessivo risorse finanziarie ex art. 113, 
co. 2, D.Lgs 50/2016 pari a 1,6 % dell’importo a base 
d’asta, di cui l’80% per incentivi

€6.720,00

Spese di pubblicazione stimate € 2.500,00
IVA € 92.400,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 101.620,00
TOTALE (A+B+C) € 521.620,00

8. Di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza; 
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente; 
- alla U.O.C. Gestione economico finanziaria; 
- alla U.O.C. Farmacia 
- Al Responsabile Unico di Progetto – Dirigente Area Staff Strategico

9. Di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, D.lgs. 50/2016, gli atti della presente procedura; 
10. Di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura per 
garantire la dotazione delle apparecchiature richieste nelle tempistiche previste dal Decreto di ammissione al 
finanziamento.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 456 del 26 giugno 2023
		2023-06-23T12:15:46+0200
	Eugenio Bruno


		2023-06-23T12:16:27+0200
	Eugenio Bruno


		2023-06-23T12:51:29+0200
	Daniela Mignone


		2023-06-23T13:10:49+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-06-26T11:06:24+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-06-26T11:35:58+0200
	Giuseppe Rocco




